BRLLXADBS003 

Escriturador: 
Banco Bradesco S.A. 

Liquidante: 
Banco Bradesco S.A. 

Coordenador Líder: 
Caixa Econômica Federal – CEF 

Data de Emissão: 
15 de setembro de 2012 

Data de Vencimento: 
15 de agosto de 2033 

Quantidade de Debêntures: 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil)  

Denominação Comercial: PORTO DO AÇU OPERAÇÕES S.A. 

Endereço da Sede:  Rua do Russel, 804, 5º andar, Glória. 

CEP 22.210-010. Rio de Janeiro-RJ 

Telefone / Fax:    (21)2163-5661/2163-5670 

D.R.I.:    Eugênio Leite de Figueiredo 

CNPJ:    08.807.676/0001-01 

Auditor:   Ernst & Young, Auditores Independentes S.S 

Atividade:   Serviços de Transporte e Logística 

Categoria de Registro:  Categoria A 

Número de Séries: 
Única 

Valor Total da Emissão: 
R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Forma: 
Nominativas e escriturais, sem a emissão de cautelas e certificados 

Espécie: 
Garantia real e contam com garantia fidejussória adicional 

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações da Emissora

[...]

Pagamento da Atualização: 
Nas mesmas data de pagamento da Remuneração 

Remuneração: 
Sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures incidem juros remuneratórios correspondentes à taxa 
prefixada de (i) 6,09% (seis inteiros e nove centésimos) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias 
úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias úteis decorridos, incidentes 
sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures, incidente a partir da Data de Emissão até o dia 14 de 
setembro de 2015; e (ii) 6,9717% (seis inteiros e nove mil e dezessete décimos de milésimos por cento) ao 
ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro 

rata temporis por dias úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures, incidente 
a partir do dia 15 de setembro de 2015 até a Data de Vencimento 

Pagamento da Remuneração:

[...]

Emissora: Eneva S.A (atual denominação da MPX Energia S.A.) 

Nº da Emissão: 1ª 

Valor da emissão: 
R$ 1.369.351.872,00 (um bilhão, trezentos e sessenta e cinquenta 
e um mil, oitocentos e setenta e dois reais) 

Quantidade de debêntures 
emitidas: 

21.735.744 (vinte e um milhões, setecentas e trinta e cinco mil e 
setecentas e quarenta e quatro) Debêntures 

Espécie: Garantia flutuante 

Prazo de vencimento: As Debêntures venceram em 15 de junho de 2014 

Garantias: 
A garantia desta emissão de debêntures era da espécie flutuante, 
o que assegura às debêntures desta emissão o privilégio geral